

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 368  
Telefon Administracji 310  
Adres telegrafowy:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowe zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano

z wydaniem poniedziałkowym

i dni połączonym

Konto PKO Kraków 400.670

## Nasze zjazdy

— 0 —

W ciągu ostatnich czterech dni odbyły się w Krakowie trzy zjazdy: Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, organizacji młodzieży TUR i organizacji sportu robotniczego. Te trzy zjazdy razem daly obraz całokształtu pracy PPS nad rozwojem kultury polskich mas proletariackich. Oświata ludowa, ideowe wychowanie młodego pokolenia i jego przysposobienie nie fizyczne — oto trzy dziedziny działalności, których przegląd generalny oddzielił od innych postęp, bogaty plan, niezmierny dorobek socjalizmu na całym obszarze Polski. Ten świetny przegląd sił naszej armii oświatowej i naszych kadr młodzieży nie miał jednak charakteru parady, lecz rzetelnego bilansu pracy już dokonanej i preliminarza ogromu zadań, które jeszcze mamy przed sobą.

Zjazdy edywały i inne partie polityczne, a nawet z większą okazałością zewnętrzną, gdyż my nie rozporządzamy ani takimi środkami finansowymi, ani aparatem rządowym, jak np. reklamowane przez Instytucję państwową, jaką jest PAT. zjazdy BB. Są jednak zjazdy i zjazdy: nasze są wypadkiem potrzeby przeglądu sił i ułożenia planu dalszej pracy, tamte zaś wynikają z potrzeby reklamy, z konieczności robenia około siebie krzyku, z potrzeby przypomnienia się opinii, że niby coś się robi, że się istnieje.

W ostatnich czasach około PPS tworzą nasi przeciwnicy różne legendy, z których ma wynikać, że już ona naprawdę nie istnieje. Niedawno dopiero jeden z organów sanacyjnych („Dziennik Lwowski”) wypisał PPS podzwonem: Już jej niema, są tylko dogorywające reszki, na jej miejsce wkracza w życie i w środowiska robotnicze BBS. A trochę i sam BB. Dowodzą? Jest ich na zawołanie, ile chcecie: tu „Federacja pracy” wychyliła głowę, tam jakies zgromadzenie oświadczyło się za BBS i t. d. Na te wszystkie głupsza dają obecnie Kraków siłą odpowiedzi: niech inna partia do prowadzi do skutku takie trzy zjazdy, niech inna partia zmobilizuje takie siły i takie indywidualności! — nie, tego żadna nie potrafi, naszej organizacji, naszej młodzieży czy TUR-owej czy sportowej nikt nie potrafi naśladować.

Powtarza się tak dobrze nam na gruncie krakowskim znane zjawisko: nasze pochody na 1 maja i na cmentarz na groby poległych 6 listopada 1923. Czy potrafi ktoś inny obok PPS wyprowadzić na ulice takie tłumy, urządzić tak liczne i wzorowe pochody? Przeciwnicy przepowiadają rok w rok, że teraz pochód się nie uda; po pochodzie usiłują go iloścować i jakościowo zbagatelizować, ale widzimy potem ich pochody czy na 3 maja czy w rocznicę „Retum novarum” i mamy satys-

\*\*\*\*\*  
Czas odnowić przedpłatę  
na luty  
\*\*\*\*\*

## Trocki na wygnaniu

Jak donieśliśmy, rząd sowiecki uwolnił Trockiego od przymusowego pobytu na Syberji. Pozwalał mu przenieść się z rodziną za granicę. Trocki narazie wyjechał do Turcji, ale nie ma on zamiaru na stałe tam osiedleć. Jego planem jest uzyskanie pozwolenia na osiedlenie się w Niemczech i o takie pozwolenie czynią starania jego przyjaciele. Rząd sowiecki oświadcza, że nie będzie miał nic przeciw pobytowi Trockiego na warunkach zwykłego emigranta tj. bez prawa zajmowania się polityką.

Ta sprawa wskazuje, że walka wewnętrzna między rządzącymi obecnie Rosją ludźmi staje się coraz ostrzejsza. Rządzący obecnie kierunek Stalina obwinia zwolenników Trockiego, że weszli w porozumienie z miedziewnikami i balogwardystami i dlatego zarządzono masowe aresztowania. Poza Trockim dalsi przywódcy opozycji Bucharin i Tomski zostali „urlopowani” i wysłani na Krym czy Kaukaz „na odpoczynek”.

Wydalenie Trockiego z Rosji jest nowym rodzajem teroru przeciw „niewarumysłowym”, przeciw którym dotychczas stosowano czerewyczałki, wygłodzenie i Sybir. Stalin widocznie od Mussoliniego przejął metody politycznymi się przeciwników przez wygnanie ich z ojczyzny.

Czy jednak na tem się skończy? Zwolennicy Trockiego, przebywający w Berlinie, wyrażają obawę, że Trockiemu w drodze do Turcji albo no-

że już tam na miejscu może się „coś stać”; wtedy Stalin byłby raz na zawsze uwolniony od najmniej bezpieczniejszego przeciwnika. Zdaje się jednak, że nie tylko w planach Stalina zrobienia Trockiego miedzewnikiem, Trocki — trup mógłby dla niego być niebezpieczniejszy niż żywy. Stalin przez wygnanie Trockiego chce go moralnie przygnębić, robiąc z niego w oczach mas zdziwną, zaprzędnego kontrowersyjnego, który chroni się pod skrzydła tak przez bolszewików pogardzaną demokracją europejską. Wygnanie Trockiego z ojczyzny, w której on był wodzem i twórcą obecnego stanu rzeczy, ma go najpewniej jako zaprzęca i raz na zawsze uniemożliwić mu odegranie roli politycznej.

W każdym razie fakt, że Trocki musiał korzystać z pomocy takich jak przez niego zwolennicy Europy, jest doskonałą ilustracją zmienności kolei losu ludzi i państw.

London, 4 lutego (PAT). „Daily Express” donosi z Moskwy, że zgodnie z życzeniem Turcji Trocki przebywać będzie w Angorze na terytorium ambasady rosyjskiej.

Berlin, 4 lutego (PAT). W związku z polskimi, krócej mówiąc, z Trocki ma się osiedlić w Niemczech, berlińskie kółko urzędowe stwierdza, że władze niemieckie nie otrzymały ani od władz moskiewskich ani od samego Trockiego prośby o wstę zjawdowa.

## Przygrywka do wyborów w Anglii

W wyborze uzupełniającym posła w okręgu szkockim North Midlothian staneli do walki czterech kandydatów: konserwatywa, liberal, członek partii pracy i nacjonalista szkocki. Kandydat partii pracy Clarke otrzymał 7917 gł., konserwatywa 6965, liberali 3136, nacjonalista 842 — wobec czego wybrany został kandydat partii pracy. Przy wyborach głównych w r. 1924 mandat ten zdobył konserwatyś, otrzymawszy o 2200 głosów więcej niż kandydat partii pracy. Obecnie więc stosunek radykalny się zmienił na korzyść partii pracy.

To zwycięstwo w jednym z czterech mających nastąpić wyborów uzupełniających ma wobec zbliżających się wyborów powszechnych wielkie znaczenie. Powyższy okręg szkocki, który dawniej był czystym okręgiem robotniczym, zamieszkałym przeważnie przez śmirków, obecnie stał się okręgiem mieszczkańskim, gdyż górnicy z powodu braku pracy przenieśli się gdzieś indziej. Obecnie okręg ten jest prawie przedmieściem Edynburga, zamieszkałym przez kupców, urzędników itd., którzy w samem mieście nie mogą znaleźć mieszkania. Mimo to partia pracy potrafiła powiększyć swe głosy i zdobyć mandat, co powszechnie uważają za dobry prognostyk dla dalszych trzech wyborów uzupełniających. A w dodatku, jak pisze „Daily Herald”, mogła partia pracy otrzymać znacznie większą ilość głosów, gdyby nie to, że jej zwolennicy tak byli pewni zwycięstwa, że nie spieszli się do urny.

Wybory ogólne, które odbędzie się jeszcze w maju czy czerwcu br. będą pod znakiem porozumienia między konserwatywami i liberalami przeciw partii pracy. W partii tej panuje przekonanie, że konserwatywi i liberali utworzą blok mieszczkański, który tak rozdzieli między siebie ogólne wybory, że obie partie nie będą sobie wchodziły w drogę. Mimo to partia pracy idzie do wyborów z wielkimi nadziejami i nie wątpi, że konserwatyści umożliwią odniesienie takiego sukcesu, jak w 1924 na podstawie stałozwanego „Estu Znowwewa”.

**KATAR I GRYPE**  
DUWA NATYCNMIAS  
**PINOMETHYL**  
Cena 1-25 I CNAONI OD Cena 1-25  
**GRYPY, KATARU I INFLUENCJI**  
Cena zł. 1-25 ustaloną przez Min. Spr.  
Wewnętrznych. Nr. reg. 1198.  
Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

fakcję, że — nikt nas naśladować, tem mniej przewyższyć nie potrafi.

Toteż tam, gdzie nie zamykają oczu na rzeczywistość, nie oddają się złudzeniom, jakoby PPS już odegrała swą rolę i zbliżała się do finału. Właśnie trzy zjazdy krakowskie daly jednemu z pism okazję do melancholijnego stwierdzenia, że PPS ma w swym obłonie młodzie, a to znaczy przyszłość i stawia pracę PPS wśród młodzieży jako przykład do naśladowania.

Niech naśludają! Nigdy oryginalowi dorów-

nać nie potrafią! Młodzież nie garnie się do trupa ani do bezżelnej zgrzybiałości, młodzież jest żywa i ignie tam, gdzie życie, rozmach i siła! Stara jest PPS, ale zawsze młoda. Bo PPS umie zawsze z młodymi iść, z młodych robić bojowników swej idei, wzmacniać kadr robotnicze młodem pokoleniem, dając mu w TUR oświatę, w sporcie rozwój fizyczny — robiąc z młodzieży socjalistów i tem wzmacniając swe siły do walki o socjalizm.

Oto znanie trzech zjazdów krakowskich i datego mam prawo być z nich dumni.

# Święto Kultury robotniczej

Kongres Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. — Zjazd młodzieży TUR. — Zjazd robotniczych organizacji sportowych. — Jubileusz Lutni Robotniczej

W niedzielę o godzinie 10 rano w teatrze miejskim im. Słowackiego został uroczysto otwarty IV zjazd Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego

Wspaniała sala teatru zapełniła się po brzegi delegatami TUR, oraz wielką liczbą robotników krakowskich, którzy przybyli powitać pionierów ówki robotniczej, posłów i senatorów socjalistycznych, oraz założyciela i prezesa zarządu głównego Uniwersytetu Robotniczego, długoletniego wodza proletariatu krakowskiego, marszałka Sejmu, tow. Ignacego Daszyńskiego.

Wśród gości przybyłych na zjazd zauważyliśmy m. in. tow. Dymzyna, przedstawiciela socjalistów lotewskich, tow. Magdę z Lipska, tow. Trabalskiego z Zabrza (niemiecki Górny Śląsk) i tow. Radurę z „Sily” z czeskiego Śląska.

Na scenie ustawili się wokół stołu przydzielonego młodsi turowcy ze sztanetarnem krakowskiej organizacji młodzieży TUR, w której lutru byli obecni wojewoda krakowski p. Kwaśniewski.

## OTWARCIE ZJAZDU

O godzinie 10:30 rano przy ówleku „Czerwonego Sztefardu” wstąpił na scenę tow. marszałek Daszyński w otoczeniu członków Zarządu głównego TUR. Tow. Daszyńskiego powitano długo-trwałą gorącą owacją.

## Przemówienie tow. Daszyńskiego

Szanowny Zjeździe!  
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, jako towarzystwo robotników pracujące wśród klasy robotniczej, miało i wsielić się musi z decydującym czynnikiem — położeniem kraju. Kraju ten, wzywaliśmy z jarama niewoli zastąpił ponury spadek po niedzielnym na pola owalski mas ludowy. Orga analfabetyzmu dochodzi nawet w centralnych częściach Polski do 80% nieumiejących czytać i pisać. Ciemnota polityczna i społeczna panoszą się wśród tych, którzy posiadli szkielet czytania i pisanja. Z chwila powstania niemiernego niedostatku dysproporcja między przyznawanym nam do życia obywatelskie, a możliwością należytego wyszkolenia praw, które przynosi pierwsze tygodnie niepodległości.

Dysonans ten doszedł do tragedii mordu popełnionego na osobie pierwszego prezydenta Polski — Gabriela Narutowicza, człowieka ogromnych zasług i kryształowego charakteru. W tym czasie powstał TUR. Powołanie go do życia zaczęło się z myślą naszych towarzyszów, by klasa robotnicza, ta klasa, której sumienia nie obciąża odpowiedzialność za to, co dzieje się dookoła, doszła do takiego stanu rozwoju, by mogła stawiać czoło ciemnocie.

Trzy czwarte naszej działalności winno być załatwiane przez dobrą, dobrze wyposażoną szkołę państwową. Ale tej szkoły niema, a czekać na nią nie możemy. Dlatego przed 6 laty T. U. rozpoczął swą skromną z początku działalność. Czas wzbogacił ją w treść i formę. Dziś TUR urządza kursy oświatowe, koncerty, wydecki krajoznawcze i zagraniczne, organizuje teatry i biblioteki, pracownie i wydawnictwa.

Osiemnaście oświatowa organizacja socjalistyczna, ale nie uprawiamy agitacji partynnej, strażacze są wszystkiego, obcy odwołano naszych członków od spokojnego nabywania wiedzy.

Liczymy obecnie 199 grup miejscowych, co po 6 latach działalności w naszych stosunkach jest bardzo wiele. Praca naszą prowadzimy wśród robotników, klasa robotnicza lecząc się do dziś z ran zadanych przez dewaluację pieniądza, zarabiał zbyt mało, by móc sobie pozwolić na zbytek wydatków w wolnym czasie. To jest powodem, dla którego winno być zależnie od stanu bezrobocia. Subwencje państwowe i zmienne nie stoją w żadnym stosunku do naszych potrzeb i zadań. Każda praca oświatowa jest prometejska i nasza praca jest taka. Ale nie mogą być wielkie rezultaty oliarności ubogich.

## WYBÓR PREZYDUJUM

Na wniosek tow. Daszyńskiego wybrano przez akłamację prezydium zjazdu w następujący składzie: przewodniczący tow. senator Kellies-Krauz,

wiceprzewodzący towarzysze: Korolewicz (Kraków), Dobrowolski (Zagłębie Dąbrowskie), Holcgreber (Łódź), Herzałski (Lwów), dr. Kwapiński (Sulejów). Na sekretarzy powołano towarzyszy: Ziętarskiego (Złaz), Gintalskiego (Warszawa), Urbachę (Łódź), Podlaskiego i Topolskiego (Kraków).

Tow. Kellies-Krauz obchmując przewodnicwo wygłosił krótkie przemówienie, w którym dał wyraz radości, iż przypadł mu zaszczyt przewodniczyć na zjeździe obchdującym w Krakowie, będącym staniem ośrodkiem ruchu socjalistycznego.

## POWITANIE

Nastąpił przemówienia powitania.  
Tow. Korolewicz, prezes oddziału krakowskiego TUR, w imieniu TUR krakowskiego wita tow. Daszyńskiego (długotrwałe okłaski), delegatów oraz gości krajowych i zagranicznych. Tow. Kellies-Zulawski wita zjazd imieniem CKW PPS i komisji centralnej Związku zawodowego.

— To, że witam zjazd w imieniu organizacji politycznej i zawodowej — mówił tow. Zulawski — winno być symbolem tego, że zwyciężyć możemy tylko wtedy, gdy wszystkie formy ruchu robotniczego będą zjednoczone we wspólnym wysiłku, mierzącym się do obalenia ustroju kapitalistycznego. Zamieni trudności, które nam stają na drodze Nabieżąca trudnością w tej walce jest ciemnota i bierność. Budzić i szerzyć oświatę jest zadaniem Waszem, od Waszej pracy zależy jest stopień naszych zwycięstw. (Gorące okłaski).

P. wicewojewoda dr. Duch witał zjazd w imieniu zarządu, podkreślając znaczenie walki z ciemnocą. Istnym problemem miaa witał zjazd radca miejski dr. Oberköttinger. Irlemlentem zwoleńców lotewskich witał zjazd tow. Dymza, imieniem socjalistów polskich w Niemczech i Czechosłowacji tow. Trabalski, imieniem niemieckiej socjalistycznej Partii Pracy w Polsce tow. poseł Zerba, imieniem Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci tow. poseł Arceiszewski, życząc rozwoju zwłaszcza od-

działowi warszawskiemu, który powinien przodować całemu krajowi. Dodał by niestety inaczej. Warszawski oddział TUR jak i organizacja polityczna był domena rozłamowców. Dążd warszawski ograniczając oddziały się i już niebawem stanie się niewątpliwie sama chłuba.

Tow. poseł dr. Brobri skł powitał Zjazd imieniem OKR PPS Kraków-miasto i Klubu radnych miejskich PPS, wyrażając radość proletariatu krakowskiego, iż Zjazd TUR obraduje w naszym mieście.

— W Krakowie przez długie lata pracował Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza. Towarzystwo krakowskie zawsze miało wielkie zrozumienie dla znaczenia oświaty robotniczej. W imię zwycięstwa socjalizmu żyżca Zjazdowi pomyślnych obrad. (Gorące okłaski).

Imieniem Związku szpoldzielni spożywców powitał zjazd tow. rm. Kluczka, wiceprezes TUR krakowskiego, imieniem ZRSS tow. Statter, imieniem związku nauczycieli szkół średnich i redakcji „Oświaty pozaszkolnej” przemawiał ob. Selskowskii, imieniem Towarzystwa klubów kobiet pracujących tow. Weyher zaryzmawnowskii. Imieniem związku młodzieży wiejskiej i Powiatu, dr. dyrektor Wiejskiego Uniwersytetu Ludowego w Syczaku, imieniem krakowskiego Rady Związków zawodowych tow. Przybył.

Następnie (ow. poseł Płotrowski odczytał list od tow. senatora Posnera, który nie mógł przybyć z powodu choroby, oraz depesze powitalne od Międzynarodówki zawodowej, od centrali oświatowej SD niemieckiej, od uniwersytetu robotniczego Rostku i Fiume, od uniwersytetu (Anglia) i Uniwersytetu Robotniczego w Pradze czeskiej, od związku zawodowego nauczycieli szkół średnich (Warszawa) i od Instytutu oświaty dorosłych, oraz od ministra pracy dr. Jurkiewicza.

Na wniosek prezydium wysłano depesze z wyrazami cześci do tow. senatora Limanowskiego, tow. senatora Posnera i tow. posła Marka.

# Ideologia TUR

## Referat zasadniczy tow. posła Czapińskiego

Referat zasadniczy i programowy TUR wygłosił tow. Czapiński. Główne myśli przewodnie referatu tow. Czapińskiego wygłasza jak następuje:

— Jesteśmy stwarzającem bezspornie bezpartyjnym, stoimy jednak na gruncie klasy robotniczej i socjalistycznego światopoglądu. Oświata jest takim samym odbiciem epoki, jak każde inne zjawisko ideologiczne. W średniowieczu była oświata klaszorna, w kapitalizmie przedewszystkiem wytworzoną pojęcie ludowej Kultury. Kapitalizm uznał, że musi mieć robotnika, nieco owolnowionego. W nazwie tej oświaty ludowej istniał ów tok czegoś niższego, matego. Klasa robotnicza w obecnej epoce późnego kapitalizmu sięgając po władzę, musi sformułować swoje wielkie zasadnicze stanowisko całosci nieodzownej oświaty dla całosci społeczeństwa. — Partje socjalistyczne stoją dziś wszędzie w walce o reformę szkolną. Nasz toczy się walka o jednolitą szkołę dla wszystkich i za amoniacją czasu. Socjalistki marzyliciele — utopijści — wierzyl, że samem hasłem oświatowem przekształca świat człowieka. Gdy marksizm stał się ideologią klasy robotniczej w okresie przedwojennym, mówiono, że oświata ma ogromną wagę, ale stawiano ją po walce politycznej i zawodowej. Teraz, po wojnie, socjalizm zrozumiał, że oświata jest czynnikiem, który należy postawić na pierwszym miejscu. Rozwój oświaty wśród klasy robotniczej przetrząsa burżuazję.

Programi lincki (frankfurckiej) socjalnej demokracji i podkreśla z naciskiem rolę kultury i oświaty robotniczej. Nasz TUR na gruncie polskim jest wyrazieniem tych dążeń. Nowoczesny socjalizm stara się kształcić człowieka wszechstronnie. Podnieść chce go fizycznie i kulturalnie. Dba również o pierwiastek moralny w oświacaniu robotnika. Ten ideał moralny TUR w całości wyprzedziła.

Dla nas, dla socjalistów, niech będzie w dziedzinie oświaty, okropna przestrzeń bolszewizm. — Fałsz moralny w bolszewizmie polegał na chęci wprowadzenia siły ciemnych mas w socjalistyczną kulturę. Obecnie rozumie już bolszewizm, że bez wolenia człowieka w demokratycznym państwie nie da się socjalizmu budować. TUR idzie w zgodnym wysiłku z organizacjami socjalistycznymi politycznymi i z klasowym ruchem zawodowym, jako równorzędna siła. Jesteśmy w Polsce instytu-

cją oświaty pozaszkolnej. Szkoły są sklerotycznie zane, źle wyposażone, na niskim stopniu poziomie. Szkoł jest niewystarczająca ilość. Brak nauczycieli i gminach szkolnych. Oto trudne warunki, w jakich pracujemy. Dzieci proletariatu pozostają poza szkołą i dlatego walka nasza jest walką klasową, walka o oświatę dla dzieci proletariatu.

Socjalizm w Polsce był hujownikiem ośpołodziele, bojownikiem demokracji i ustaw socjalnych. W dziedzinie oświaty musi socjalizm postąpić tak nie ponęć zaskłani, jakie ponosił w wymienionych dziedzinach. W Polsce mamy chytrego utrudzonego wroga w klerkałznie, Klerkałk stawiają ludzkość za wzór średniowieczny. Nie ze względów politycznych, ale ze względu na istote kultury musi TUR stoczyć walkę z obskurantyzmem klerkałzkim. Mamy cały szereg polskich myślicieli, ludzi postępowych, których dzieła i ideologia stała się wykastawiana i kaleczona. Niech za przykład posłuży Szasie i Kolłatzi. Należałoby do szczytnych zadań TUR otworzyć masom oczy na to piękno myśli postępowych ideologów polskich. Musimy walczyć wszystko, co jest cenne w kulturze narodowej i oprzeć na kulturze ogólnoludzkiej. Musimy walczyć do tej kultury ówce pierwiastki, przekształcając z obecnej kultury to wszystko, co trzeba przetworzyć w myśl naszych klasowych potrzeb. Kulturalna nasza praca musi się jednak dokonywać w gruncie demokracji. Musimy dbać o młodzież i wychowywać ją w ideologii socjalistycznej. Dla dobra Polski, dla dobra demokracji i socjalizmu w ten sposób powinna iść praca TUR (kleskie okłaski).

## 30-lacie Lutni Robotniczej

W południe, w sali Starogo Teatru odbył się koncert krakowskiej Lutni Robotniczej. Przewiał tow. marszałek Daszyński. Sprawozdanie z koncertu podamy, dla braku miejsca, w jutrzejszym numerze.

## Obrazy popołudniowe

Na wstępie obrad popołudniowych, przyjęło regulamin obrad, oraz wybrało komisje: mandatowa, wnioskowa, statutowa i komisji-marke.

Następnie tow. Włomasz powitał zjazd w imieniu centrali oświatowej socjalistów niemieckich.

# Sprawozdanie sekretariatu generalnego

Referat tow. senatora Kopcińskiego

Sprawozdanie sekretariatu generalnego TUR złożył tow. senator Kopciński.

— Okres ubiegły był okresem ciężkim dla TUR. Wypadki polityczne i wybory skupiły na sobie największe zainteresowanie. W okresie wyborczym zaczęto nam przybywać oddziałów. — W okresie sprawozdawczym przybyło nam 90 oddziałów. — Tak że mamy obecnie 199 oddziałów. TUR liczy obecnie z sobą 8,500 członków, w czem 77,3 procentu i 22,7 procentu kobiet. Zainteresowanie działalnością TUR ogromnie wzrosło, zwłaszcza cieszyły się powodzeniem odczyty społeczne, wyszły to niestety na niekorzyść odczytów historycznych, literackich i przyrodniczych, których liczba spadła. Wzrosła też ilość odczytów z zakresu techniki i higieny. Kursów dokształcających odbyło się czterdzieści kilka. Bibliotek TUR coraz są stale i coraz racjonalnie. Wywieczek krakowski rachu TUR winny powstać seminarja robotnicze. Liczba chorób i orkiestr TUR-owych, oraz zespołów sceniczných wzrosła się znacznie. Centrala TUR w Warszawie wprowadziła z wielką korzy-

ścią dla ruchu TUR-owego obładz instruktorów. Dla codziennego pracy oddziałów konieczne jest zwrócenie się oddziałów w okręgi. Kilką takich okręgów już powstało. Jakkolwiek powoli zaczęto z życia organizacyi okręgowych wstawać tow. Kopciński za korzystnie, to jednak pragnąłby raczej zbyt pochopnym tworzeniem okręgów. By nie były one instytucjami papiorowem. Trzeba je tworzyć tam, gdzie ich wymaga rozwój ruchu obywatelowego, tam, gdzie są istotnie potrzeby. Omówiwszy następnie rolę i znaczenie organizacyi młodzieży TUR i podkreśliwszy harmonijny stosunek między tą zwany „starym” i „młodym” TUR, przedzielił tow. Kopciński do szczegółowego omówienia poszczególnych dziedzin pracy TUR.

### DYSKUSJA

Po referacie tow. Kopcińskiego rozwinęła się obszerna dyskusja, w której zabierali między innymi głos twórcy: Polewka, posłanka Markowa, tow. Marszałek Daszyński, Dołanek, dr. Drobner, Próchalk, Hołogreber i senatora Kuzińskiego. Przemówień dyskusyjnych dla braku miejsca nie możemy zamieścić w dzisiejszym numerze.

# Praca oświatowa na wsi

Referat tow. posta Nowickiego

Drugi z kolei referat wygłosił tow. pos. Nowicki o pracy oświatowej na wsi.

Referent podkreśla konieczność rozwinięcia pracy oświatowej na wsi. Chłon garnie się do socjalizmu. Dawne „teorie” o rzekomej sprężności interesów chłopia i robotnika nie mają, jak wykazało życie najmniejszego rozdzielenia. Nowa „teoria” o wadności interesów obywatela i chłopia nie ma dostępu do mas chłopskich. Niezda mas chłopskich, zmagająca się do wyeliminowania swych sił, sprawia to, że interesy, dążenia mas robotniczych, mające na celu skrócenie dnia roboczego, podwyżkę płac, pokonywają się z interesami mas chłopskich.

Konieczność pokonywania mas chłopskich dla socjalizmu widzą wszyscy w tenże. — W naszej wieś wiodły tylko pewni będziemy mogli być zwycięzcy. — Gdy mamy te dla walki tej pozyskamy. — Wszak u nas nie i mieszkanka miasta, trzech niemal wypadła praktycznie wsi.

W tej pracy napotka się z pewnością na liczne trudności. Kiepskie środki komunikacyjne, brak lokali — oto przeszkody natury technicznej. Obok

nich wyrasta nowa trudność: nieuność chłopca do przyszłości z miasta, nieuność widząca w każdym „mieszczańsku”, człowieka chcącego wieś wyzyskać. I to są za przelamaniem odpowiednim wyzyskać... działający.

Prelegent porusza dalej rodzaje tematów, jakie można poruszać na zebraniach dyskusyjnych. Myśli, że ten, który sądzi, że wieś interesuje wyłącznie kwestia reformy rolnej, komisarzy i t. d. Wiek słucha chemie wszystkich problemów gospodarczych, przyrodniczych, społecznych, historycznych; referaty, zebrania dyskusyjne mogą mieć za przedmiot te zagadnienia.

W końcu prelegent porusza kwestię braku odpowiedniej dla wsi literatury. Zgłoszeniem odpowiednich referatów zacytował tow. Nowicki swoje interesujące wywody.

### DYSKUSJA

W dyskusji zabierali głos tow.: Swierczyński, Pietrzak, Piotrowski, Polewka, Zielińska, poczem odnowieniem „Czerwonemu Standaemu” zakończono pierwszy dzień obrad.

# Robotniczy kongres sportowy

Równocześnie z kongresem TURa rozpoczął się w niedzielę przedpołudniowym w sali miejskiego muzeum techniczno-przemysłowego III kongres Związku Robotniczego Sportowy, który stał się potężną manifestacją kultury fizycznej wśród proletariatu Polski. Na kongres przybyło ponad 200 delegatów z najdalejszych zakątków Rzeczypospolitej. Wśród gości obecni byli tow. marszałek Sejmu Daszyński, tow. posłowie: Pużak i Żulawski, senator Kopciński, dyr. P. U. W. P. pułkownik Ułrych, szef wladz wychowania fizycznego podpułkownik Krzyska, oraz liczni reprezentanci władz samorządowych i sportowych, organizacyi oświatowych zawodowych społecznych itp.

Przewodniczącym obrad tow. Kieniewski, sekretarzem tow. Haftera. Zagal obrady tow. Klamenski, witalną w gorących słowach obecnym, poczem głos zabral dyrektor Ułrych, zaznaczając, że P. U. W. P. nie ma na celu wychowania rekordmanów, lecz przeciwnie dąży do zapalenia ognisk wychowania fizycznego i w pobliżu środowisk robotniczych. W końcu mówca podnosi że wszelkie potrzeby sportu robotniczego zostaną należycie uwzględnione przez P. U. W. P.

W imieniu prezidenta miasta zjazd powitał radca Wesoły. Następnie zabrał głos tow. poseł Pużak, witalny owojynie, pozdrawiając kongres imieniem CKW PPS. Mówca stwierdza, że obecnie sport jest jeszcze za kosztowny dla klasy robotniczej, należy też anomalijnie usunąć z najbliższych zadań tworzenie zespołów sportu. W tym celu należy rozpocząć szeroką akcję na terenie całego frontu robotniczego.

Z kolei witalja kongres tow. Krakowskiemu imieniem Krakowskiej Rady Związków Zawodowych tow. red. Wesoław Wolnotu imieniem OKR PPS, Rady Wolewódzkiej PPS, krakowskiego oddziału TUR i redakcyi „Naprzodu”, tow. Jan Krzyska i imieniem zarządu Głównego TUR, tow. Ludwik Cohn, imieniem zarządu Towarzystwa kursów wieczorowych.

Gorąco witalny tow. poseł Zygmunt Żulawski stwierdza, że Związki Zawodowe docenją w zupełności znaczenie wychowania fizycznego dla klasy robotniczej. Młodzież robotnicza jest gwardją proletariatu przed zamachami. Mówca zapewnia, że sport robotniczy znajdzie zupełne poroczenie Związków Zawodowych.

W dalszym ciągu obrad wala kongres imieniem „Jutrznki” tow. Blüth, a imieniem komisji międzyzwiązkowej kulturolno artystycznej tow. Marciulak. Długo trwałymi otkasami powitano wniosek, aby kongres przesłał wyrazy czci i holdu nestorowi ruchu socjalistycznego tow. senatorowi Linnowskiemu.

Tow. marszałek Daszyński stwierdza, że dokonanie się — oto hasło infinduacji politycznej. Oczyszczenie, że 10,000 czynnych sportowców w Z. R. S. S., to kropka w morzu — i miliony innych oddanej liczby robotników w Polsce. Ale w każdym bądź razie jest zaktyn potęgi przyszłej organizacyi.

Populudniu obradowali komisje, wieczorem zaś uczestnicy udali się na wspólna wieczornica, która przetrwała się w imieniu nastroju do późnej nocy.

# Zakończenie zjazdu młodzieży TUR

II Zjazd organizacyi młodzieży TUR obradował w Krakowie w dwóch ostatnich dniach ubiegłego tygodnia. — Przebieg piątkowych obrad miał być ciekawym „Naprzodem” z naszego sprawozdania. — W drugim dniu (sobota) nastąpiły dalsze referaty. Tow. Jablonski omawiał znaczenie sportu dla klasy robotniczej, podkreślając konieczność współpracy z związkami robotniczych stowarzyszeń sportowych.

Tow. poseł Kwapiński mówił o pracy wśród młodzieży wiejskiej.

Tow. Cohn przedstawił znaczenie młodzieżowych złożeń i zjazdów młodzieży robotniczej, zwracając uwagę na konieczność lokalizowania zespołów młodzieży TUR-owskich w złożeń wiejskim, który się odbędzie w dniach od 12 do 14 lipca bieżącego roku.

# Nasz nowy sztandar

ODSLONIECIE SZTANDARU KRAKOWSKIEJ ORGANIZACJI TUR

W drugim dniu Zjazdu o godz. 11 rano nastąpiło uroczyste odsłonięcie sztandaru krakowskiej organizacyi młodzieży. Do zebrania licznie młodzieży Turowej w mundurach przemówił wiceprezes TUR tow. Kluczka, podnosząc energię Krakowskiej Organizacyi TUR, która rozwinęła się w bardzo krótkim czasie i zaledwie po kilku miesiącach istnienia zdobyła na ulubionym zawodzie. Następnie mówca podkreślał znaczenie czerwonego sztandaru, jako symbolu walki wyzwolenia przed proletariatem.

Sztandar młodzieży po przemówieniu wręczył tow. Kluczka przewodniczącemu Zjazdu tow. posłowi Dubois, który w krótkim przemówieniu wyraził głębokie przekonanie, że krakowska młodzież Turowa wyrwa pod czerwonym sztandarem, nigdy go nie opuści, oraz pod tym pojście do zwycięstwa socjalizmu. Po tych słowach tow. Dubois wręczył sztandar przewodni organizacyi krakowskiej tow. Rzeźnikowi, który w imieniu krakowskiej Organizacyi młodzieży TUR złożył ślubowanie wierności dla sprawy socjalizmu i wytrwałości w walce o socjalizm.

Uroczystość zakończyło odpiewanie przez cały kongres hymnu młodzieży robotniczej, poczem nastąpiło wzięcie grodzki sztandarowych.

NOWY KOMITET CENTRALNY ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

Na wniosek komisji matrik przez aklamację wybrano nowy komitet centralny organizacyi młodzieży TUR w następującym składzie: Garlicki, Prądzyński, Dubois, Cohn, Niemyski, Jastrzębski, Jablonski, Drużdział, Piotrek, Iwoniak, Gielniowski, Włoczyński z Wawro. Kawalek (Kraków), Górnik (Lwów), Myk (Piotrków), Skatceki, Wachowicz (Łódź), Luks (Łódź-okręg), Dobrowolski, Czechowski (Zagłębie Dabrowskie), Czarkowski (Lublin), Federak (Raków), Ohrsaki (Warszawa-podmiejska), Zlemowski (Tarców), Kuraw (Widów). Jedno miejsce zarzeczowano dla Małop. Wschód.

Po sprawozdaniach komisji przyjęło szereg wniosków m. i. wniosek popitpaczy wolne jako najdalej szerokie, oraz wniosek stwierdzenia, iż młodzież robotnicza skupiona w organizacyi TUR jest gotowa odeprzeć każdy atak od demokracji i prawa klasy pracującej w Polsce.

W wyzerpaniu porządku tow. poseł Dubois zamknął gorącym przemówieniem obrady zjazdu.

# W obronie prawdy

Od tow. posta Głolchosza otrzymujemy następujące pismo:

Urząd wolewódzki w Krakowie rozesłał do pracy komunikat, w którym zajmuje się mojem przemówieniem na posiedzeniu sejmowej komisji administracyi. Niestety urząd wolewódzki wiadomości o treści mojego przemówienia zaczerpnął z dzienników, które dla sprawozdania nieście i niezgodne z prawdą. Jako referent i. zw. m. Głolchosza jest samorządowy przytoczonym na komisji kilka przykładów nadużywania samorządu dla celów partijnych. Między innymi oświadczym, że na budynku Rady powiatowej w Dąbrowie Kolo Tarnowa wisi tablica z napisem „Sekretariat BBWR”. W dziennikach podano fałszywie, że mówięm o budynku Rady powiatowej w Tarnowie i na podstawie niejedynych wiadomości dziennikarskich urząd wolewódzki zbyt pospiesznie doszedł do wniosku, że twierdzenie „posła Głolchosza jest „wysługiwaniem”. Człomk ten zaś spożył napisany komunikat urzędu wolewódzkiego, ale wątpię, czy się go doczekam, albowiem moim twierdzeniem jest zgodne z rzeczywistością. Jeżeli zaś urząd wolewódzki będzie miłe ciągnął za język, to ogłoszę więcej przykładów nadużywania samorządu dla celów partijno-politycznych BB.

Adam Głolchosz

# Łączuch prasowy Naprzodu

Wzywamy przez tow. Schbisa składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50 i wzywam tow. Solarskiego, Wójcickiego w Jarombrze, Gębela w Dębicy, Barokowskiego Jarombrze i zabiegamy do złożenia podobnych kwot. Gaber (Dębica).

## UWAGI

### Sprawa dóbr nieświeckich i sprawa nierozszerzalności małżeństw

W Nowogrodzie toczy się obecnie proces o olbrzymie dobra nieświeckie. Organ słabczy wileński „Słowo”, zbitny do księcia Albrechta Radviliwia, tak określa sytuację:

„W roku 1815 zamrli śmiertelną raną w bitwie pod Hennią, Dominik ks. Radviliw, ordynat w Nieświeżu, Ołyce i Mirze. Dobra więc radowo w rękę państwa, jak i ślady, zostały przez cara Aleksandra zaskewstrzowane i częściowo skonfiskowane za jego udział w wojnach napoleońskich.

„Następuje jednak ukazem sekwstr, jak równż z konkluzją została ucybiona i dabra przesyła na najbliższego krewnego z linii Kleckiej ks. Antoniego Radviliwia, którego potomkiem jest obecny właściciel dóbr nieświeckich ks. Albrecht Radviliw.

Ks. Dominik Radviliw będąc ożeniony z Ministerką, porucił ją i utrzymywał stosunki z hrabiną Starzeńską z domu Morawska, z którego to związku urodził się syn Aleksander. Urodził się on jednak w roku 1806, podczas gdy unieważnienie małżeństwa nastąpiło dla ks. Radviliwia w roku 1809, a dla hrabiny Starzeńskiej w końcu 1808 r. Siłą więc stał się mąż w 1809 roku. Obowiązujący więc statut litewski wyklucza od spadku rodzinnego dzieci nieprawego łona, tembardziej, iż pochodzenie Aleksandra zostało stwierdzone dopiero w r. 1822 przez sąd we Lwowie, w jakimżeś statusie zaś stwierdzone odpowiednim aktem cesarskim.

Możemy spokojnie doczekać się wyroku nowogrodzkiego, który za kilka dni zapadnie (6 lutego). Kwestie rodowe wysokiej arystokracji obchodzi nas tylko niewielu. Najbardziej charakterystycznym jest, jak do powstała cała sprawa, swojemu początkami sięgającej zwyż się do lat piętnastu, przyczyniło się podwójne zerwanie za przzwoleniem Kościoła węzłów małżeńskich: Radviliwia z Ministerką — hr. Starzeńskiej z jej mężem. Taki przeżądnił trwał, że i jedena i druga strona mogły odwołać, iż ich poprzednie związki były nieważne.

Inny zaś trąd dziłał, że sprawa dyskusji na temat uwagzeń Kościoła i rozwodów świeckich. Boy-Zelicki, w wyliczeniu swoim: „Medycze wśród bogaczy” przytacza w toku wielkopoleckiego procesu — skazę robotnika do sądu archidiecepniego o rozwiązanie jego małżeństwa z żoną, która w okresie, kiedy pędził był na wojnie, zaczęła uprawiać rozpustę, żyjąc na wiarę oraz z kim innym”. Żadne perswazje nie zdołały jej nakłonić do powrotu pod dach męża, a że ten posiadał kawalek gruntu, sam zaś pracował w fabryce, zmuszono goż stan przyjąć gospodynie dla zajęcia się gospodarstwem domowym.

W rezultacie stał się ojcem dwójga nieślubnych dzieci. „Mając obowiązek wychowania tych dzieci — pisał w swojej skazce — pragnie poświęcić gospodynie swa...”. Odpowiedziano mu, że Kościół katolicki rozwodów nie udeła...

„Ale — pisze Boy — mimowoli nasuwała się porównania i refleksje, że, gdyby ciłodziło o możność tego swiata, znalazłby się sposobny dła sie, który zostałaby przyznanie rozwodu. Rozwodu niema; oczywiście: „Co Bóg złączył etc., ale znalazłby się kruczek do uważnienia...”

— 0 — 0 —

### „Baibeuba” Teresy Neumann

Prasa kiryklna opowiada wciąż cuda o niezwykłych ekstatkach religijnych niejakej Teresy Neumann.

„Osobę „Polak-Katolik” donosi, że la „prosta dziewczeczka”, która nie uczyła się żadnego obcego języka”, zapadła w ekstazę przytacza słowa, a nawet zdania w języku aramejskim, który za czasów Chrystusa był w potocznie użyciu wśród Żydów (język hebrajski zaś stał się przezwazaniem językiem liturgicznym).

Pomijamy fakt, że gdy chodziło o Michałka z Michałowa zanim on popadł w miastekie klery, kolportowała poniżej prasa kiryklna z poboznym wyrazem wiodącym, że w ekstazie, choć był malfabeta, wygłaszał zdania po łacinie.

Otóż jedno zdanie z aramejskiej owjej Teresy brzmi: „Magera baibeuba, gannaba, gannaba magera baibeuba...”. Ze zdumieniem wobec nadprzyrodzonej wiedzy Teresy, dodaje „Polak-Katolik”: „Zdania tego dotychczas uczeni nie zdołali przełumaczyć!”

Wolibyśmy, ażeby „Polak-Katolik” zamst dołodził, co znaczący słowa owej Teresy (zreklamowanej aramejskiej), wygłaszała w stanie nie normalnym, zastanowił się raczej nad tem, jak mógł kapelan funkcjonujący w Smidziezu, tak nie

interesować się wychowankami tej katowki, że nie nie wiedział o znaczeniu się nad wychowywanymi tam chłopkami.

To zagadnienie bardziej powinno wuzruszyć dżemkarczy mających wolać Chrystusa na isticni, niż tajemniczość: „magery”, czy „baibeuby”.

## Władomości polityczne

### INTRYGĄ PRZECIWO PODPISANIU PROTOKOŁU POLSKO-SOWIECKIEGO

„Vossische Zig” zamieszcza obszerną depeszę swego korespondenta moskiewskiego, w której twierdzi, jakoby zwrócenie się Litwinów za wyrazne życzenie Polski do Estonii, Łotwy i Rumunii z propozycją podpisania protokołu spowodowało miało czysto oficjalne oświadczenie ze strony polskiej, iż Estonia i Łotwa zawiadomyły rząd polski o swoim życzeniu równocześnie podpisania protokołu wraz z Polską. Korespondent twierdzi dła, jakoby obecnie wyścił miało na jaw, iż oświadczenie to, złożone przez posła Paika rządowi sowieckiemu, oparte było na nieporozumieniu, które jako niezgodne z faktem dżwitem musi się wydać w stosunkach dyplomatycznych. Zarówno rząd estoński jak i łotewski zaznaczylioby miały — wedla twierdzenia korespondenta moskiewskiego — iż nie były wprawż żądają rządu polskiego do składowania podobnego oświadczenia i że miały zamiar zgłosić swoje przystąpienie do protokołu po podpisaniu go przez Polskę i sojowty. Korespondent utrzymuje, że sprawa ta wywołała w sowieckich kołach dyplomatycznych wielkie zdziwienie i że wywołano ona może również w Tallinie i w Rydze nastroj dła Polski bardzo nieprzychylny.

Do powyższego PAT dodaje następujący komentarz: Zwykłe bezstronne korespondent: moskiewski „Voss. Zig” pada, iż nie może być ożem: „albo jakiegoś mistyfikacji, lub intrygi”. Rzecz oczywista, iż wiadomości powyższe są nieprawdzywe i nie podobnego nie miało miejsca. Poseł Paiek, przedstawiając p. Litwinowemu życzenie państw bałtyckich i Rumunii wspólnie z Polską podpisania protokołu sowieckiego, dżiała na podstawie wyraźnych w tym kierunku oświadczeń odnosnych — jak w każdym razie jest rzeczą niewątpliwą charakterystycznym — w przedmiocie podpisania protokołu p. Litwinowa komunię żażyłą na zamaczeniu sytuacji i poróżnieniu zgodnych partnerów.

### KONFERENCJA REPARACYJNA 2—3 MIESIĘCY

Jak donosi „Börsen Courer”, poinformowawo koła polityczne w Berlinie łączą się z tem, iż rokowania i prace konferencji ekspertów potrwałby najmniej dwa miesiące, możliwe, że i trzy miesiące. Poład ten odpowiada obliczeniom amerykańskiego delegata Owena Younga, który przy zamawianiu konferencji rzeczoznawczy na 60 do 90 dni.

### ZMIANA PREMIERA W CZECHOSŁOWACJI

Po wizycie przywódców stronnictwa agrarjuszy o chorrego premiera Svehli, złożył on dymisjon, która została przyjęta. Na jego miejsce został mianowany obrony narodowej Udrzał, jednakże jako premier, lecz jako kierownik toki prezydnej. W ten sposób złagodzony został częściowo długotrwały kryzys wewnętrzny — polityczny. Rządca obecnie koalicja stronnictw burżuazyjnych czesko — niemieckich zostaje utrzymana. Chodzi o to, czy klyrykali pogodzą się z faktem, że kandydat ks. Szramek nie został następcą Svehli.

### MILJONYWY DEFICYT W KASIE SKUPSZTYNY

Dzienniki wieśkie donoszą z Białogrodu: Prezes ministrów Żukowicz zarządził wypowiedzenie — jakkolwiek przedtem skrupulatny posad z dniem 1 marca. W sprawie dżanej za wysokości miliona dynarów został przesłuchany wostok Skupszyny Gabricz. Zapowiedziano prztem, że jego majątek będzie skonfiskowany, jeżeli nie zwróci brakującej sumy. Gabricz oświadczył, że przyniome odpowiedzialność za brakująca suma i zwróci ją z własnych fundusów po ustaleniu jej na podstawie dokładnych badań książkowych.

### PAPIEŻ GDZIE SIĘ Z MUSSOLINIM

„Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Papeż przysiał po konferencji z sekretarzem stanu Gasparim swego meza zaufania w rokowaniach kołach rozwiarowania kwestii rzymjskiej Pacelliego, który korespondował następcie z Mussolinim i z ministrem sprawiedliwości Bonaiuti, który zarządził przeprowadzenie studjów nad ostatnim wyborem w Rzymie, który został w roku 1870 wskazyk sobor-

ny niemiecko — francuskiej i zajęcia Rzymu zamknięty. Zarządzenie to uważają za przygotowanie do nowego soboru powszechnego w Rzymie, w którym weźmie udział 3000 arcybiskupów, patriarchów, biskupów i prałatów z całego swiata. Sobór ten planowany jest na rok przyszły.

### ANGIELSKI NASTĘPCA TRONU PODEJRZANY O SOCJALIZM

Wizyta księcia Walii w rewirach węglowych Northumberlandu, jakoteż zapowiedź, że pojedzie on z powrotem do Anglii podróże inspekcyjną po Walii, wywołały wśród właścicieli kopalń niezadowolnienie. W kołach szrokwych właścicieli kopalń obwinia się księcia Walii, że posiada on skłonności do socjalizmu. „Daily Herald” uważa, że księta poinformowali o nabytych w rewirach węglowych swoich spostrzeżeniach premiera Baldwinia, zwracając mu w szczególności uwagę na zbyt niskie płaace górników.

## Z dnia

### „MIŁOŚNIKI DŻEGCIUKI”

Pod tym tytułem ukazał się w piątkowym numerze „Kurjera Codziennego” artykuł, w którym autor wyliczając kilka ostatnich filmów, opartych na motywach rosyjskich, dochodzi do przekonania, że musi być w tem już pewna celowość, by w dużej polskiej witałacz to sama literatura, która tak straszliwy plon posiała w Rosji.

Midzy innymi filmami wyliczają nawet Boga ducha winna „Anne Karenine”, która wyprzedziła nie ma z Bolszewją wspólnie, ale zaprowadza się „militantami wschodniej umysłowość”. Klo czytał „Anne Karenine”, temu wiadomo, że tręć jej oparta jest na konflikcie natury erotycznej, a że podobne konflikty nie są specjalną właściwością nrodu rosyjskiego, lecz mają miejsce na całej kuli ziemskiej — o tem chyba nikomu nie potrzebuje zapewniać.

Przerobka filmowa Anny Kareniny miała prztem wartość przeciętnego filmu, oprtego na jakimś melodramatycznej — jednym słowem, filmu tuzinkowego, który z jakiegoś szczególniegi właściwością duszy rosyjskiej, (prócz mundurów rosyjskich, nie tam nie było rosyjskiego) nie nie miało wpełnego.

Tręć filmu: „Wołga—Wołga”, oparta na legendzie o „Siłniku-Razimie” z XVII-iego stulecia, znouwie nie ma z rewolucją do czynienia. Bo przeciż jest zwyczajnie zakoni na jednym okresie, nie można nazwać rewolucją.

Przymać trzeba, że pewnie sceny mogą wywołać u widza uczucie obrzydzenia — calosć jest natomiast niewątpliwie dziełem sztuk.

Stanowczo spierać się nie myśle, że pewne fragmenty ostatnio wyświetlanych filmów mogą zagrać na nerwach i instynktach mniej odpornych jednostek, czy jedynk dłażego mają hołkotowania filmny? Przewyższamy się bilżej naszel rodzinie? Literatura, studjowa, nie ma dłażo przyczynności opków krwawych bitew, rewolucyj, zdrać lid, które „zęsta skórka” wywołują u czytelnika, a mimo to utowry te są perlamit literatury noszel i znaczenie ich obowiązuje w szkołach.

Da estety powinno być obojętnie, czy widzi wyłaną krew na „legalnym” pobojowisku, czy też na barykadach rewolucji.

Dłaczęć srobnę ekran ma być clerpluży od drukownego papieru?

Czytelnicy, którzy przedstawia się sprawa z filmem „Ostatni rozkaz”. To co autor w „Kurjeru” uważa za film „oplewający kul rewolucji, anarchji lid...”, uważa recenzent pewnego wieśkiego piśma o socjalno-demokratycznym zabarwieniu za film, propagujący idee monarchistyczne, i przestrzega nas: „Jamnawa, grającego rolę generała carskiego, że jeśli nadal przyjmować będzie podobne role, straci swa popularność”. Widzimy więc jasno, że na jedną i tę samą sprawą patrzeć można z dwóch stron.

Wiele niemieckie przystowote: „Dem Reinen ich Alles rein”. Człowieka o wysokim poziomie etycznym, kilka „bolszewickich” filmów nie „zepsuje”. — Indywidualizm o malej kulturze, wystarcza dżwaniemu w strzelaniu na manewrach, pokaz w życiu ciemna bomb gazowych do rozkodzenia jego usłskich instynktów.

I tu jest dno rzeczy: nie kilka obrazków filmowych, ale wpaśanie od lat najbliższych historii wojen do motyów umysłowych, wpaśanie ducha militarystycznego w młode serca i głowy, to są metody, które absolutnie nie przyczyniają się do uszta cietlenia instynktów.

E. L.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!  
ROZPOWZECZNIAJCIE SWOJ DZIENNIK!

## KRONIKA

## Zjazd Związku inwalidów województwa krakowskiego

Kraków, 5 lutego.

Dnia 2 bm. odbył się w sali Rady powiatowej w Krakowie sekcjonalny zjazd delegatów Ogólnego Związku inwalidów wojennych województwa krakowskiego. Na zjazd przybyło przeszło 70 delegatów oraz delegaci zarządów wojewódzkich ze Lwowa i Tarnopola. Obrady zgłosił prezes Zarządu wojewódzkiego dr. Paweł Pajak, wstając przybyłych na zjazd i proponując na przewodniczącego obrad posła tw. Pałaka.

Posel Pajak, objawiając przewodniczo, powitał przedstawicieli władz i organizacji, poczem po przyjęciu tekstu telegramów holdowniczych do prezidenta Rzeczypospolitej oraz marsz. Piłsudskiego przystąpiło do obrad. Sprawozdanie z działalności Zarządu wojewódzkiego zgłosił prezes Zarządu dr. Proszak, sprawozdanie kasowe skarbnik, poczem nastąpiło sprawozdanie komisji rewizyjnej.

Po przyjęciu sprawozdań i udzieleniu absolutorium ustępującemu Zarządowi, nastąpił referat posła Pałaka na temat spraw organizacyjnych, zapalniczych i konspiracyjnych. Mowca zaznaczył, że zjazd wojewódzki został zwołany przed zjazdem ogólnokrajowym, który odbędzie się 3, 4 i 5 marca w Warszawie dla załatwienia sprawy kryzysu, jaki zainicjował w organizacji z powodu wypowiedzenia do Związku zarządu przymusowego. Dalej podniósł potrzebę zmiany ustawy awaryjnej oraz przedstawił, w jakiej sprawie znajduje się sprawa koncesji.

Po referacie tw. Pałaka odbyły się wybory. Prezesem Zarządu wojewódzkiego wybrano ponownie dra Proszaka. Po przerwie wieczorem b. sekretarz Zarządu p. Pelech uzupełnił referat posła Pałaka oraz przedstawił odpowiednią резолюcję, która po dyskusji przyjęto, na czym obrady zakończył.

— 0 — 0 —

**PREMIER BARTEL W KRAKOWIE.** W sobotę w godzinach wieczornych przybył samochodem z Zakopanego do Krakowa prezes Rady ministrów dr. Bartel w towarzystwie kapitana Dąbrowskiego i zatrzymał się w „Grand” hotelu. Po przybyciu premier przyjął wojewodę Kwaśniewskiego, poczem oddał posła Mariana Kocińskiego, przybyłego po operacji w lecznicy Związkowej. Premier opuścił Kraków w niedzielę w godzinach popołudniowych.

**RUCH PASASERSKI DO ZAKOPANEGO** na międzynarodowe zawody narciarskie, był przez ubiegłe dwa dni świąteczne bardzo ożywiony. Zwycięzcy pogali i specjalnie uruchomione 2 razy pogody nadzwyczajnych wyjechały z Krakowa przedpołudniowo.

**CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE.** W Miastku urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 27 do 2 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 6 przypadków, dyfterja 1 przyp., odr 1 przyp., ospa wietrzna 1 przyp., kociłusz 3 przyp.

**KARAMBOLE ULICZNE.** Na rogu ul. Kopernika a Potockiego zdarzyło się autodroczka Nr. 95293 z półciężarowem autem wołoskim Nr. 5772, wskutek czego oba auta zostały silnie uszkodzone. Jadąc w ul. Słowackiej Niegarowicz Jadwigę — doznała wskutek wstrząsu leżących obrażeń. — W ul. Starowińskiej zdarzył się autobus Nr. 6902 z tramwajem, wskutek czego uszkodzony został znacząco tramwaj, zaś w autobusie została wybita szybka. Wypadku w ludziach nie było.

**WYPADKI NAJECHAŃIA.** Najechna została na ul. Lwowskiej przez tramwaj Nr. 6 Anna Pocińska zamieszkała przy ul. Krakusa 7. Doosta się ona pod tramwaj, odnieść obrażenia na całym ciele. Na miejscu wypadku interwenjowała straż pożarna, która wydobyla Pocińską z pod tramwaju. Pogotowie ratunkowe przewoziło ofiarę wypadku do szpitala św. Łazarza. — Potrącona została przez tramwaj na ul. Wileńskiej Janina Borysz akademicka, zamieszkała przy ul. Szolka 10, wskutek czego doznała ogólnego obrażenia. Przewieziono ją na pogotowie, gdzie ją opatrzone.

**ZAGADNIENIA.** Na ul. Starowińskiej w domu pod 12 w południe wypadła interwenjowała straż pożarna, uległ silnemu zakażeniu 56 letni Izidor Szmarot agent handlowy. W ciężkim stanie przewieziono go pogotowie ratunkowe do szpitala. — Na ul. Franciszkańskiej do domu pod 1.13 wjeżdżając wozem pog. rat. do 38-letniego Andrzeja Polusa i 17-letniego Jana Ziernickiego, robotników, którzy przy przebudowie pieca kaflowego ulegli zakażeniu. Lekoz pog. rat. przywrócił ich do przytomności i pozostawił obu opiece domowej.

## Niezwykłe mrozy w Krakowie

Okolo 300 wypadków odmrożeń

Niebywale mrozy, jakie pamięć w tegoż rocznym zime, doszły w ubiegłe dwa dni świąteczne do punktu kulminacyjnego. W godzinach nocnych i rannych, oraz w pobliżu Wisły i na peryferiach miasta mroz dotychczas do — 30 stopni C. Jest to temperatura, od 40 lat w Krakowie nieznana. W dniu 3 bm. zanotowano w obserwatorium krakowskim następujące temperatury: — w 27 godzin C. przy zmaganiu — a 29,6 stopni C. w stróżce. Podobnie niskie temperatury zanotowano w Krakowie poza ostatni 9 grudnia 1879 r. — 29,6 stopni C. i 2 stycznia 1888 — 31,4 stopni C.

W niedziele popołudniu nastąpiło pewne zelaznienie mrozu. Termometry wykazywały — 14 stopni C. jednak w godzinach wieczornych mroz znnowo osiągnął — 20 stopni.

Krakowskie pogotowie ratunkowe zapatrzyło w sobotę i niedzielę okolo 300 osób, które doznały odmrożeń, przeważnie uszu. Z odmrożeń powyższej przypada okolo 10 procent na licznie cieplejsze (drugiego stopnia), a okolo 1 procent na najcięższe (trzeciego stopnia). W cięższych wypadkach pogotowie ratunkowe odsyła pacjentów po opatrzeniu do szpitala. Oprócz odmrożeń uszu zaszło kilka wypadków odmrożeń rąk i nóg.

Z powodu zasu śnieżnych, a także z powodu zamrznięcia osi wagonów, ruch kolejowych naprawy na coraz większe trudności, powodując znaczne opóźnienie pociągów. Największe opóźnienia wykazywa pociąg, nadchodzący do Krakowa z Lwowa. W niedzielę nadziesiąt pociąg rannych ze Lwowa 5 godzinnym opóźnieniem, drugi pociąg ze Lwowa miał opóźnienia 5 godzin, pociąg z Diezkiej szpitalni są o 2 1/2 godzin, z Warszawy i Lublina o 1—2 godzin, z Gdańska o 2 godziny.

W poniedziałek w godzinach rannych mroz dochodził do 20 stopni C. W poludnie mroz nieco osłabł. Wieczór termometr wykazywał — 6 C. Pociąg w dalszym ciągu przychodził ze znacznym opóźnieniem.

— 0 — 0 —

**ZAMACH SAMOBójCY.** Ubiegłej nocy wstrwożono pogotowie ratunkowe na ul. Włta Stwosza do Stanisława Pamuly robotnika, zamieszkałego przy ul. Szopena 27, który u swego narzeczonej przebił się nożem z powodu nieporozumień.

**POZAR W KASIE CHORYCH.** We wtorek o 2,45 w południe wybuchł pożar w filii Kasy chorych w Podgórze. Od pieca zaparkła się ścianka drewniana. Wezwano straż pożarną ogólnie rzybną.

**POZARY.** Onegdaj w południe wezwano straż pożarną na stację Kraków — Płaszów, gdzie w bloku kolejowym zapaliło się od kominia wystrzał dachowy i cały dach spłonął. Straż ogień ugasiła. Przyszedł zwoźnicze i telefonicznie nie zostały uszkodzone. — Zawezwano straż pożarną na ul. św. Anny 4, gdzie w piwnicy zapaliły się deski. Straż ogień ugasiła.

**KRADZIEŻ.** Stejnauer Malwina, zam. przy ul. Podbrzeźna 2, zgłosiła do policji, że nieznany sprawca dostał się do jej mieszkania przy pomocy dobranej klucza i skradł 2 sznki płótna białej wartości 270 zł., 9 m. materii wartości 450 zł., 3 m. jedwabiu wartości 170 zł. i 4 m. crepe ciemnej wartości 100 zł.

**OKRADZONY W CZASIE JAZDY.** Stróżyski Jan, zamieszkały przy ul. Skawickiej 18, zgłosił do policji, że skradziono mu w wozu w czasie jazdy pociąg zawierającego 70 kg. sera wartości 70 złotych.

— 0 — 0 —

**ROZWIJ EKONOMICZNY KRAKOWA W XIX WIEKU.** (Czyli odezwy Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa). We śróde 6 bm. w sal przy handlowej (ul. Długa 1) wygłosił dr. Klement Bakowski odczyt o rozwoju ekonomicznym Krakowa w XIX wieku. Początek o godzinie 6 wieczorem. Wstęp 1 zloty, dla młodzieży szkolnej 50 groszy.

Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We śróde 5 bm. odbędzie się ogólnie 615 wieczorem w sali posiedzenia Towarzystwa lekarzkiego przy muzyce. Będzie to posiedzenie z następującym programem: odczyt dra Owsińskiego Józefa pod tytułem „Sprawozdanie z wydziału higienicznego w Włoszech, zorganizowanej przez Ligę narodów”.

**ODCZYTY W YMCA.** We śróde dnia 6 bm. o godzinie 7,30 wieczorem odbędzie się w YMCA przy ul. Krowdzkiej 8, odczyt z przedmiotami Dra Mariana Krowdzkiego pod tytułem „Czym jest i skąd się Rosja wzięła”. Bilety w cenie 1 zloty, dla uczestników YMCA i akademików 50 groszy, są do nabycia w sekretariacie.

**KURS DEKORACJI ŚWIETLNEJ WYSTAW SKLEPOWYCH I REKLAMY ŚWIETLNEJ** urządzony staraniem dyrektora Muzeum przemysłowego w Krakowie (ulica Smoleńska 9) rozpocznie się w sobotę 23 lutego br. i trwać będzie do czwartku 28 lutego włącznie — w godzinach wieczornych. Opłata za cały kurs wynosi 5 zł. Informacji udziela dyrektor Muzeum przemysłowego.

— 0 — 0 —

**TEATRY I KONCERTY**  
Z TEATRU MIĘJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 6 wtorek krótkoohwa Arnolda-Bacha „Pod zarządem przymusu”. Nowość ta grana także będzie jutro we śróde. Cały zespół paruje w dwóch partiach przytowarzającym następującym składem repertuaru dyryżora: Hanka Roncek, Ewa Roncek, Owidiusz, Sobółtowa, Wojnar, Cybulski, Belkmi, Laszkowski, Bołcen Kamiński, Ferner, Górowski i Piłarski (Anonim). Codziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

ze (trzeczo stopnia). W cięższych wypadkach pogotowie ratunkowe odsyła pacjentów po opatrzeniu do szpitala. Oprócz odmrożeń uszu zaszło kilka wypadków odmrożeń rąk i nóg.

Z powodu zasu śnieżnych, a także z powodu zamrznięcia osi wagonów, ruch kolejowych naprawy na coraz większe trudności, powodując znaczne opóźnienie pociągów. Największe opóźnienia wykazywa pociąg, nadchodzący do Krakowa z Lwowa. W niedzielę nadziesiąt pociąg rannych ze Lwowa 5 godzinnym opóźnieniem, drugi pociąg ze Lwowa miał opóźnienia 5 godzin, pociąg z Diezkiej szpitalni są o 2 1/2 godzin, z Warszawy i Lublina o 1—2 godzin, z Gdańska o 2 godziny.

W poniedziałek w godzinach rannych mroz dochodził do 20 stopni C. W poludnie mroz nieco osłabł. Wieczór termometr wykazywał — 6 C. Pociąg w dalszym ciągu przychodził ze znacznym opóźnieniem.

— 0 — 0 —

**BALET UKRAIŃSKI** wyjechał jutro jeden raz we śróde 6 bm. w sali Starogo Teatru. Występ ten będzie nowością dla naszego miasta, gdyż hożaty program obejmuje szereg oryginalnych tańców, w Krakowie dotychczas niewidzianych, w których wzięli udział artyści narodowi. Wykonane będą naradzone tańce ukraińskie, tańce kosaków zaporkoch, tańce hołskie, czumackie, polskie i inne.

**JEDYNY KONCERT ROBERTA CASADESSA,** sławnego pianisty francuskiego, odbędzie się w poniedziałek 11 bm. w Starym Teatrze. Bilety są już do nabycia w kasie Starogo Teatru.

**TRADYCYJNY BAL MASKOWY URZĘDNIKÓW GMINY MIASTA KRAKOWA** odbędzie się 12 bm. t. j. w ostatni wtorek. Bal ten jest rokiem następujących atrakcją karnawału i gromadzi w sali Starogo Teatru najwytwornejsze towarzyszo Krakowa. Będzie to naprawde ostatnia sposobność zakończenia sympatycznym szaleństwem tegoż rocznego karnawału.

— 0 — 0 —

**KARNWAŁ**  
ZADAWA KARNWAŁOWA W POLSKIEJ YMCA w niedzielę 10 bm. wywala wiele zainteresowanie wśród publiczności Krakowa, a zwłaszcza wśród członków. Przygotowania do zabawy są już w pełnym toku, a rozpisanie zaproszeń jest na ukoczeniu. Doskonała orkiestra. Tani bilet będzie naprawde dodatkową atrakcją karnawału. Zarządca imprezy można otrzymać przy członków YMCA w sekretariacie.

**BAL SZKOLNY NAUK POLITYCZNYCH** odbędzie się dnia we wtorek w sali Kasya oficerskiego.

**BAL NA BUDOWE DOMU DLA SZEREGOWYCH POLICJI PAŃSTWOWEJ** odbędzie się 13 lutego w Starym Teatrze artystycznie udekorowanym.

SPORT

**SUKCES POLSKI W MIĘDZYNARODOWYM MECZU HOCKEYOWYM W BUDAPEŚCIE.** W północnej części hockeystów o mistrzostwo Europy pokonał hockeistki polscy doskonała reprezentacja Austrii, uzyskując wyniki 3:1. W meczu o mistrzostwo Austrii, w Krakowie, jako Austri Lederer. Do inna o mistrzostwo starły Polska i Czechostowia. Zwyciężyła Czesi w stosunku 2:1 i to dopiero po przedłużeniu gry.

**LEGIJA — WKS WAWEL.** W lidze hockeystów rozegrane w sobotę 2 bm. na lodzie w Parku Krakowskim, zwyciężyła hockeystki polscy z hockeystami Austrii. Na wyrównanie zasługuje każda drużyna „Legii”, wykazywając coraz większe postępy. W dużej mierze „skowych najlepszych był bramkarz, który uchronił „Wawel” od wielkiej porażki. Zawody odbywały się przy bardzo wielkim mrozie.

— 0 — 0 —

## Z Polski

**GŁODOWKA WIEŻNIÓW POLITYCZNYCH W LWOWIE.** Jak donosi „Dziennik Ludowy”. We Lwowie nastąpiła głódowka więźniów politycznych, którzy domagali się m. in. wizyty lekarskiej i prokuratora. Kompetentne czynniki winny sprawą i zająć się bezwzględnie, tembardziej, że głódowka ta trwa od kilku dni.

**TRAGEDJA RODZINA W POZNANIU.** W piątek około godz. 4 mieszkańcy domu przy ul. Górna Wilka 3 uszyśli szereg szybko po sobie następujących straszliwych w mieszkanie zajmowanym przez 56-letnią Antoninę Aniolow, żonę dozorcy. Po otworzeniu drzwi przybyłym przedstawicielom policyjnym, którzy domagała się m. in. wizyty lekarskiej i prokuratora. Kompetentne czynniki winny sprawą i zająć się bezwzględnie, tembardziej, że głódowka ta trwa od kilku dni.

**TRAGEDJA RODZINA W POZNANIU.** W piątek około godz. 4 mieszkańcy domu przy ul. Górna Wilka 3 uszyśli szereg szybko po sobie następujących straszliwych w mieszkanie zajmowanym przez 56-letnią Antoninę Aniolow, żonę dozorcy. Po otworzeniu drzwi przybyłym przedstawicielom policyjnym, którzy domagała się m. in. wizyty lekarskiej i prokuratora. Kompetentne czynniki winny sprawą i zająć się bezwzględnie, tembardziej, że głódowka ta trwa od kilku dni.

W domu przeżył 56-letni Stanisław Brambor, obok niego 20-letnia Franciszka i 16-letnia Aniolowa. Jak się okazało, po gwałtownej sprzeczce rodzinnej Brambor wyjął rewolwer i dal trzy strzały do teściowej, zadając jej ciężkie rany w brzuchu. Postrzelony strzeł do wnuczkiżony (trafił ją w dolną część brzucha i łokieć, wreszcie popadł samobójstwo wyszłałem w serce. Przybyłe pogotowie przewiozło rannych do szpitala. Aniolowa zmarła, stan Brambora jest beznadziejny.

**NAPAD RABUNKOWY.** W komisariacie policji w Nowym Sączu zgłosił Kazimierz Zarzycki z Dąbrówki Niemieckiej, że w dniu 1 bm. o godz. 19:30 został napadnięty w polach koku prochuwni przez dwóch osobników nieznanymi, z których jeden uderzył go łepem narzędziem w twarz tak silnie, że upadł na ziemię, a drugi zabrał mu pierze z gotówką 223 zł. Jeden zegarek i mójko szwajcarski i łusaczek złoty cieniła na ogólną sumę 250 zł. Dochodzeni aprowadził komisariat PP w Nowym Sączu.

**UMARŁ PO POCIĘCIU PRZEZ ŻONĘ I SYNA.** Zmarł Józef Zak, lat 53, z Kaszowa pow. Kraków, wskutek pobicia przez żonę żonę Rozalię, lat 50 i syna Jankę, lat 21. Bólka powstała na 16 dni rodzinny wskutek złego poczucia od dłuższego czasu. Sprawcy zostali aresztowani za zabójstwo przez posterunek policji w Liszkach i odstawieni sądowni grodzkiemu.

**OLBRZYMI POŻAR TARTAKU PO LWOWEM.** W sobotę około 6 wieczór zaalarmowano straż pożarną we Lwowie, że w Rzeźnię polskiej wsi w okolicy tartak „Olkos”. Na miejsce wysuwały tren straży, którzy stwierdzili, że ogień na przetrzeźnik kilkunast metrów objął olbrzymie objekty fabryczne. Łuna widoczna była w promieniu kilku kilometrów. Palilo się 10 hal maszynowych, suszarnie, magazyny oraz nagromadzone przed fabryką materiały. Wszelka akcja ratunkowa była niemożliwa, albowiem był zupełny brak wody.

W czasie wybuchu pożaru była też w widzeniu na świetło pustka, tak że dopiero łuna dała znać o katastrofie. Strażacy z narazieniem życia porwali się do walki z szalejącym żywiołem, pragnąc zabezpieczyć niebotycznie jeszcze katastrofą objekty fabryczne. Wszelkie wysiłki spełziły jednak na niczem, ogień szalał coraz silniej. Fabryka dostrzeżenie spłonęła. Szkoła wynosi przeszło pół miliona dolarów. Jak stwierdzono, w przedzielnym piżonko kopano pod jedną z hal kanał i robotnicy pozostawili na miejscu piżonkę fijskier, od której zostało się „ruszającym” kawału.

**ZAMORDOWANIE DYREKTORA „WIDZESKIEJ MANUFAKTURY” W ŁODZI.** 21-letni Edward Ciesiński był majstrzem w przedzielnym „Widzeskiej Manufakturze”, prowadzonej przez jego szwagra Stan. Nagle. Gdy ten przed parą miesiącami ustąpił, Ciesińskiego za zaletniewydany w trycy zdegradowano za majstra iaa praktykanta, a następnie zredukowano. Ciesiński był przekonany, że jeżeli w sobotę z fabryki był dyrektor, a zarazem syn właściciela i prezesa zarządu Alberta Kon. i postanowił się na nim zemścić. We czwartek spotkał go i dał doń 6 strzałów z rewolwera. 3 kule trały dyr. Koną; 2 w brzuchu, trzecia zaś splaszczyła się o srebrną pierzeńnicę w kieszeni od kamizelki. Mimo cieżkich ran Kon zaczął się ostrzeżować i znanł Ciesińskiego, który dowiódł się do policyi, gdzie zawiadomio o swoim czynie i padł nieprzytomny. Dyr. Kon odwieziono do kliniki, gdzie wyżył tylko kilka; rany jednak zmarł w noc, alie odżywałszy przytomność. Zabrał Edward Ciesiński rzytły po odzyskaniu przytomności znaną, z których okazało się, że na lat 21 i że pracował w „Manufakturze” od 2 lat. Został tam przyjęty na skutek starań szwagra swego, kierownictwa przedzielnym. Dzięki zdolnościom swym wybił się wrótce na stanowisko majstra, jednakże, gdy szwager jego przesłał pracować w „Widzeskiej Manufakturze”, Ciesiński zadowolony został od niżej zarobku, przytomności zabrał Edward został zredukowany, Postanowił zemścić się na nim. Przed wygodleniem Ciesiński przybił do bryki po zaświadczenie z odhylanj pracy. Gdy mu wydano zaświadczenie, że pracował w charakterze praktykanta, Ciesiński nie chciał przyjąć takiego zaświadczenia, twierdząc, iż był majstrzem, a nie praktykantem. Wskofu zgłosił się do dyrektora Alberta Kona, alie ten odmówił jego prośbie. Ciesiński zgrogził mu zemsta i zapowiedział wykonka. Jak się okazało Ciesiński mieszka z matką i 17-letnią siostrą, które utrzymują. Ostatnio przyczęgowywał się do egzaminu maturalnego. Ciesiński w sobotę wieczór wskutek odniesionych ran zmarł. Wobec śmierci zabójcy dalsze śledztwo zostanie zaniechane.

**MAJSTER ZATÓRTUROWAŁ UCZNIĄ NA ŚMIERĆ.** W Stonem powiat Zaleszczyki kował Mieczek Szewczuk w okrutny sposób zamordował swoją uczniaka Kasię Franciszka Kamizelka. Według dochodzeń policji, Kamizelka, uczeń swego syna na tryz lata do terminu do Szwajcarii, pragnąc go wynuczyć na kowal. Za pierwszy rok nauki odcieł zapłacił 30 dolarów z zastrzeżeniem, że przez rok Szewczuk zwolniony jest od wszelkiej świadczeń na rzecz swego ucznia, zaś po upływie tego czasu miał go utrzymywać i płacić za pracę. Ponieważ koniec roku się zbliżał, Szewczuk, pragnąc pozbyć się terminatora, na którego utrzymywanie musiałby łożyc, począł się nad nim w jakiezysy sposób zniecał, chcąc zmnu-

sić go do porzucenia nauki. Zganiecie się graniczyło wprost z sadystycznymi orgami. Stan ten trwał przeszło 3 miesiące, i doprowadził terminatora do zupełnej apatii jak, że robił wrażenie umysłowo chorego. Szewczuk bli swego ucznia nahajką, młotkiem, podkowiemi, gdzie popadło. Dnia 10 stycznia Kamizelki, obity przez swego majstra i wysiany następnie po wodę, ranał bez przytomności na ziemię. Po jakimś czasie, gdy Kamizelka wrócił do zdrowia, wyszedł na dwór i zauważywszy leżącego bez przytomności ucznia, zanósł go do chaty i zrzuci na plec. W kilka chwili później niesłyszalnie terminator zmarł. Odględny zwłok wykazały szereg zropiających ran na piersiach, skroni, plecach od uderzeń podkowi, młotkiem i nahajką, które! rzenie!e zakończone były ołowianymi kulkami. Bestialskiego majstra, który częściowo przyznał się do winy, odstawiono do więzienia.

**Z zagranicę**

**„MISS POLONIA” W PARYŻU.** — Do Paryża przybyła p. Kostakówna „miss Polonia” w towarzyszeniu dyrektorkowj Husarceki. Na dworcę powitał ją przedstawił prasy oraz reprezentowane przez rzesze publiczności. Jutro „miss Polonia” będzie obecna na balu w operze, oraz przedstawiona zostanie prezydentowi republiki. Publiczność okazuje „miss Polonii” żywe zainteresowanie. Dzienniki podały jej podobno, zaopatrując ją bardzo sympatycznie komentarzami.

**MROZY W EUROPIE.** W Pradze czeskiej w niedzielę było 24 stopni mrozu. W południowych Niemczech mroź dobowo do 31 stopni. We Wiedniu w piątek i sobotę było 20 stopni mrozu, w Berlinie 17, natomiast w zachodnich Niemczech temperatura nie spadła poniżej 0. We Włoszech: Wenecja i Florencja są pod śniegiem, a także na Sycylii spadł śnieg.

**SPRAWKA ZAMACHU NA BURMISTRZA WIEDNIA, TOW. SEITZA,** chorząta Strebinger, który przed niepełna dwoma laty został zasądzony na dwa i pół roku więzienia, został obecnie na podstawie decyzji prezydenta republiki ainstytucjonalizowany. Strebinger odsiedział jeden rok w więzieniu.

**KELOGG KANDYDATEM DO NAGRODY NOBELA.** „United Press” donosi z Waszyngtonu, że jako kandydat do pokojowej nagrody Nobla na rok 1928 zaproponowany został przed wiceprezidenta Dawesa i trzech senatorów sekretarz stanu Kellogg.

**„WIELKA KRADZIEŻ POCTOWA.”** Według doniesienia zarządu pocztowego, skradziony został w Londynie worko pocztowy, zawierający banknoty na sumę 15 tysięcy 500 funtów szterlingów.

**Ukryty wróg sportu robotniczego**

**DO CZEGO ZMIERZA ZAKŁADANIE T. ZW. „KLUBOW FABRYCZNYCH”**

Od dłuższego czasu, a w każdym razie po przewrocie majowym, obserwowaliśmy charakterystyczny objaw w sporcie: który zagraża już nie tylko sportowi robotniczemu, alie sportowi wogóle. Oto rzesze fabrykanek i przedsiębiorczyń poczynają zakładać i zwane klubow fabrycznych. Oczywiście to był jeszcze ich pierwszy krok do nieuchronnego. Ale przypatrzmy się jak się te kluby sportowe tworzy:

Na terenie Będzina istniał odawna robotniczy klub sportowy „Zagłębianka”. Zainteresował się nim bliżej fabrykant p. Fürstenberg, który w swoim czasie miał zatarg z Magistratem m. Będzina i władzami szkolnemi o wyzuczenie ruchomości z sal powszechnej szkoły publicznej, mieszczącej się w jego nieruchomości. Fabrykant ten zredukowano czasami niewypodobił do „Zagłębianki”, przyjmując na ich miejsce członków „Zagłębianki” pod warunkiem, że nateż będą do nowozorganizowanego faszystowskiego klubu „Praca” przy czynności Fürstenberga w Będzina.

W ten sposób Fürstenberg zdekompletował „Zagłębiankę”, urabiając sobie ludzi pod pretekstem sportowym na przyszłych faszystów.

A czy w innych ośrodkach nie spotykamy się z podobnym faktem?

Wszak jednym z tablich klubow krakowskich pisał burżujzjny dziennik klubowista, „odś się zresztą dziwić staranem G. o zdobycie „Pracowistwa” i wejście do Ligi? G. Jest klubem komercyjnym, fabrycznym, użytym jako reklama dla swej firmy. Naturalnie rozwój i popieranie takiego klubu nie ma nic ze sportem wspólnego, albowiem chodzi tu tylko i wyłącznie o rozreklamowanie firmy „G”, a drużyna jest środkiem propagandowym, może łożyszem, niż inne kupieckie środki reklamowe”.

A oto jak konkluduje ten nierobotniczy, niesportowiczy dziennik: „oczywiście wobec całej kapitału nie ostoi się ani amatorstwo pracy ani beztroszność szedów”.

A czy nie stoją nam żywo przed oczyma fakta (namaj strajków przez obalanych robotników, włączających do burżujzjnych klubow sportowych w czasie strajku włókniarzy w okręgu Łódźskim?

Ogólna sie członków klubow sportowych nazwami mistrzów, tysiączami cyfr robi sie wszystko, aby młodzież nie zaczęła myśleć społecznie. Kler (np. w Danii), karcie przedobierców i przemysłowców samochodowych (Francja), rowerowicy itd, prowadzą wyraźną akcję klasową (burżujzyna) w sporcie, a równocześnie prasa mieszczańska głośno zasady „sport dla sportu”.

I rzecz, jeśli idzie o Polskę w obecnem jej ukształtowaniu sie społeczno-politycznym, wiele symptomatyczna; czynnik rządowe, poprzez Państwowo Urząd Wychowania fizycznego, popierają i usłowniają fabrykantów i przemysłowców w kierunku zakładania klubow „fabrycznych”, zdając sobie doskonale sprawę z tego, że to może wszystkim przyniesć pożytek owe, tylko oczywiście nie klasie robotniczej.

I tem się tłumaczy ignorowanie potrzeb czysto robotniczych klubow sportowych i zerkanie władz w kierunku wychowywania lamrajstrów i domorosłych czarnokoszulkowców, którym patronują i w sposób dobry lepszej sprawej, fabrykanci i przemysłowcy.

Na to niebezpieczeństwo wychowywania włókniarzy włączając ówczaj zwanemu owala Z w. Rob. Stow. Sportu, który miał klasę pracuj, otwarczyć oczy i przestrzec ją przed samobójstwem.

Ważna rolę uświadamiającą i propagandyścyczną mogą tutaj odegrać związki zawodowe, które winny na wszystkich zebraniach zawodowych i w okólnikach oświedlać zgubne skutki przysyłanie robotników do mieszczańskich klubow sportowych w szczególności do t. zw. klubow „fabrycznych”. Niech robotnicy młodzie! nie pozwala sie odłamywać z ludwim frazesem dobroczynności i filantropii bojących magnatów i fabrykantów, którzy namierili młodzie! oddać im bokis sportowych i urzędzie! bezpłatnych a czesto także sołwieni „magnatami”, równocześnie pogarszają warunki życia jej braciom i ojom.

Pod adresem Tow. Uniwersyteu Robotniczego i organizacji sportowych wolamy: **UWAŻAJCIE NA MŁODZIEŻ, NIE WOLNO NAM TO BYĆ MŁODZIEŻ PO UKONCZENIU PRACY NIE WIEDZĄ, CO CZYNIZ Z WOLNEMU GODZINNYM, TRAWIŁA JE NA ZABAWACH ULICZNYCH, NA GRZE W KARTY, CZY TEŻ ULEGAŁA INNYM ZUBNYM WPLYWOM I NALO-GOM.**

Tutaj, podobnie jak w wypadku, gdy idzie o odciążanie robotników od wstąpienia do „fabrycznych” klubow, — konieczna okazuje sie natychmiastowa, energiczna interwencja i szeroka i inicjatywa organizacji zarówno sportowych jak i TUR.

Co sie zaś tyczy robotników, znajdujących się w klubach mieszczańskich, to w tym względzie musimy działać przymusiłwaj i dyscyplina organizacyjna, gdyż inaczej przed łamaniem, straty siłowej niezgodnej z interesami, choćby socjalistycznej, może spowodować niepożądane skutki. Dlatego w dnach obecnych: ogólnej spowiedź młodzieży TUR i sportowej, na która patrzą nie tylko proletariaty Polski, alie osoby całej rzeszy, pragniemy ożywić opinje socjalistyczne, sidierować na to tryz większego zainteresowania sie sportem robotniczym.

Chcemy zwrócić uwagę wszystkich czynników partyjnych i zawodowych na znaczenie problemu odróżnienia fizycznego proletariatu od klas społecznie i politycznie nieświadomych i głębiej uwielania: pamięlając o zdrowiu i tężsności młodziegi pokoleńa, dajcie o przyszłość socjalistyczną — młodzieży naszej, odciecze! ja gorącym uczuciem ukochania i siłrzesze! ją przed wylwami faszystami.

Do młodzieży zaś apelujemy: Robotnicze i robotnicy, wszyscy do szeregów socjalistycznej armji pokoju, wszyscy do robotniczych klubow sportowych! Twórzmy plaćkowi! Organizujmy młodzie! Będymy zdrowej i tężsiej proletariatu!

M. Statter.

**Trocki w Turcji**

Wiedzi, 4 stycznia (PAT). „Die Stunde” donosi z Konstantynopola, że wczoraj przybył tamte Trocki wraz z żoną i synem pod ostrą kontrolą rosyjskiej policji tajnej. Po opuszczeniu okrętu wysłano go do rządu angielskiego telegram z prośbą o udzielenie mu pozwolenia polubny.



## Z życia robotniczego

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO-HOTELOWEGO, ODZIAŁ KELNERÓW W KRAKOWIE** odbył 30 stycznia w Domu Robotniczym przy ul. Duniejskiego zwołane doroczne zgromadzenie członków. Po sprawozdaniu komisji rezolucyjnej, oraz przejrzeniu za działalności za ubiegły rok, na wniosek przewodniczącego komisji rezolucyjnej udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi, poczem wybrano komisję matkę z siedmiu członków, która przedstawiła kandydatury do nowego zarządu. — Odmosno do 3 punktu obrad: „wioski i interpelacje” zabierali kolejno głos członkowie: Lewicki S., Gimprowicz M., Szulga Wl., Bartosik S., Nemeček K., Springer S., Wyrowski W., Tomczykiewicz K., T. Karol i inni w sprawach organizacyjnych w okręgu, oraz taktyki na przyszłość. Przewodniczący tow. A. Drozdowski wskazuje na konieczność utrzymania solidarności jednolitej, jak to dotąd było, a to ze względu na utrzymanie dotychczasowych z trudnym wywołanych, słusze należnych postulatów. Następnie przesyła do sprawy wywołanej działalność w poszczególnych oddziałach: kucharzy krakowskiego i śląskiego celem zmocnienia stosunków organizacyjnych i potrzeby udzielania w tym celu wskazówek w tych oddziałach. Po przemówieniu jego, na wniosek tow. Karola T. walne zgromadzenie uchwaliło jednolite następującą rezolucję:

Obejmuje na dorocznym walnym zgromadzeniu członkowie Związku ZPPQH oddziału kelnerów wyrażają A. Drozdowskiemu, jako swemu przewodniczącemu, który kandydaturę w ciągu swej działalności wykazał bardzo wiele taktu i skutecznie przeciwstawił się zakusom wstąpi przedsięwzięciom, dążącym do rozbitcia jednolitej pracowności kelnerskiej, pełne uznanie, oraz nadmieniamy, że w przyszłości poprzę jego zabieg w kierunku zmocnienia organizacji i przeciwstawia się próbom rozbitcia jej solidarności, jakie zamierzają zrobić innymi właścicielami pp. Wolkowski, Noworolski, Weindling, Fander, L. Bartosiewicz i t. d.

Obejmuje przedstawiciele oddziału kuchmistrzów wyrażają również swą solidarną gotowość popo-

cia jednolitej zrzeszonych pracowników gastronomicznych.

Po wyoczerpaniu porządku obrad przewodniczący A. Drozdowski zamknął zgromadzenie około godziny czwartej nad ranem.

## LISTY Z KRAJU

**POŻAR NA DWORCU KOLEJOWYM W TARNOWIE.** Piszą nam z Tarnowa: Dnia 29 stycznia około godziny 2030 wybuchł pożar haraku drewnianego w oddziałach wagonów kolejowych na dworcu kolejowym w Tarnowie-Bliż. W haraku tym mieściło się mieszkanie kierownika myjarni wozów — schronisko dla robotników także zatrudnionych — magazyn podręczny przybwoźny i inwentarza potrzebne do wykonywania czynności wagonów. Budynek ten nie miał żadnego zabezpieczenia przeciwpożarowego. W zakładzie tym pracuje 16 robotników i znajdowało się mieszkanie dla kierownika zakładu a jednak nie miało tam wyłącznej studni z wodą, pomimo że obiektem znajduje się w czystym polu.

Zarząd okręgowy ZZK na wniosek tarnowskiego koła kilkakrotnie występował w dyrekcji, domagając się wybudowania studni, obudzenia robotników ubrańmi ochronnymi i obuwaniem i zaprowadzenia umywalni, lecz dyrekcja odwykła w nieskończoność. Pracownicy nie mając wody do picia i umyć rąk do pracy, nie mając ochronnego obuwia i ubrania, narazili się na choroby.

Budynek spłonął doszczętnie, albowiem akcja ratownicza była utrudniona, ponieważ nie ma drogi dojazdowej ani nie było wody do gaszenia. — Miejska straż pożarna przyjechała na czas, jednak z powodu braku drogi dojazdowej musiała przystąpić zostawić daleko od pożaru a sama przystąpiła pieczo. Straty są znaczne — spaliła się nawet własna odzież zatrudnionych tam robotników, którzy przy odkażaniu wagonów nie otrzymywali służbowego odzienia zmieniwszy byli używać własnych ubrań. Spaliło się mieszkanie, które było odrestaurowane kosztem własnym kierownika myjarni. Winę ponosi tylko zarząd kolejowy i dlatego apelujemy do dyrekcji kolei państwowych, by zechciała zająć się rodziną bezdomną a robotnikom zwrócić wszelkie straty.

— 0 — 0 —

## Związków i Zgromadzeń

**ZEBRANIE KOŁA KSIĘGOWYCH** Związku zawodowego pracowników umysłowych (Śląskowski 6) odbyło się dziś we wtorek o godz. 8 wieczór punktualnie. Obecność wszystkich członków Koła konieczna.

**ODDZIAŁ KRAKOWSKI ZWIĄZKU MURARZY** urządził w sobotę 9 lutego o godz. 9 wieczór w Domu Robotniczym (Dunajewskiego 5) wielką zabawę towarzyską z kottyljonem, na którą ma zaszyść zaprosić towarzyszy wraz z rodzinami. W programie liczne meszpodani. Orkiestra znakomita. Bufet we własnym zarządzie. Występ tylko za zaproszeniami, które wyśle sekretariat oddzielnie od godz. 5 do 8 wieczór.

## REPERTUAR

### TEATR IM. I SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Pod zarządem przysmusowym”.  
Środa: „Pod zarządem przysmusowym”.

### TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie: Rewia „Chochanie, zdejmij maskę”.

### KINOTEATRY

Bzagaeta: „Wiera Mircewa”.  
Corso: „Przedpiekle”.  
Nowości: „Ostatni rozkaz”.  
Promień: „Ofiara kabareju w Hongkongu”.  
Sztuka: „Sfalszowane miljardy”.  
Ulecha i Wanda: „Przedwiośnie”.  
Warszawa: „Skrydła”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 6 lutego  
11.50: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotnisko-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 16.15: Audycja z Warszawy dla dzieci i młodzieży. 17.05: Odczyt: „Pochodzenie psa domowego według badań współczesnych” — wygłosi dr. T. Marchewski, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.25: Odczyt z Katowic. 17.55: Koncert z Warszawy. 18.50: Rozmowa. 19.10: Komunikaty. 19.20: Opera z Katowic. „Halka”. Teatr muzyczny. — 22.00—22.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Na żądanie wysyłamy ilustrowane cenniki bezpłatnie.  
**Wjazd do Warszawy zbiteczny!**

Zawiezimy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizację dokumentów, sprawy komunalne, spadkowe, poręczenia i t. d.

Intervencja, zastępstwa, porady informacja, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Widykacja weksli. Egzekwowanie należności. Wywady i t. d.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**  
Warszawa, Nowy Świat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Zawsze pocztowy na odpowiedź — gotowany.

**ŻYCIE PŁCIOWE** — Dziennik cenny, polityczny, artystyczny i t. d.  
1) Doktor Kötter, „Najnowszy lekarz domowy”. 2) Doktor Braun: „Samowolny mężczyzna — kobieci”. 3) Doktor Gelert: „Hygiena młodocianych mężczyzn”. 4) Doktor Surland: „Sekrety soseny męskiej”. 5) Doktor Korab cniec: „ChOROBY wczesne, niebezpieczne i t. d.”. 6) Doktor Kötter: „Ciepły i zimny”. Warszawa, Redakcja „Świata” Nowowiejska 32. Ogłoszenie załączony do listu.

Krakowska  
**„KAWA WOLNEGO”**  
SŁODONA  
ZYTNIA

„KAWIN”  
FIGOWA  
wszędzie do nabycia.  
**WIKTOR FRANCISZEK WOLNY**  
Kraków, Kościuszki 39 41.

Reklama dzwignią handlu!

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarzy robić odnośne konsole w zarzecz do obecnej doby zasłowozone

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciały
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiazkami

oraz gorsety dla umiornych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesyłane wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Ostatnie kilka dni. Wstęp 50 gr.  
spieszcie zatem zwiedzić  
**NAUKOWE MUZEUM**  
w Krakowie, ul. Sienna 2.

Anatomicko-patologiczne i paneoptikon, gablery figur woskowych. Sala weselnej fortury. Muzeum dawców psycho- i patologii. Kabina chłodni wędzarniczych. — Czynne od 11 rano do 10 wieczór.

**UZYWA GRANULKI RUSZYANA!**



**KASZLU  
DUSZNOŚCI I CHRYPKI**  
FARMACEUTYKA — AP. KOWALSKI WARSZAWA

Stale na składzie! Na każdy sezon!  
**PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SHOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE**  
poleca najtaniej za gotówkę

**I na raty**  
na dogodnych warunkach — firma  
**KAROL JAROSZ I SPOJKA**  
(właściciele Hanusz i Jarosz)  
**Kraków, ulica Florjańska L. 33.**  
(parotnie ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2829.  
Wielki wybór! Towar doborowy!

**Gospodni fachowa i doświadczona**  
pomocnicze natychmiast do wprowadzenia kanceli i gospodarności. Sanatorium, Bystrzyca. Zgłoszenia tylko w listach z podaniem zycioru i warunków nadajęć precyzyjnie na adres: Związek Kół Chorych, Białego 6 Kraków.

Zgłoszone dokumenty wskazujące zwołanie do wola za pośrednictwem Edwarda Budańskiego wytworzone przez P. K. U. Kraków, uniwersalnym.

Zgubiono książkę księgową w Krakowie, należąca do Towarzystwa Kół Chorych, w Krakowie, ul. Białego 6, Kraków. Wzrost 170 cm, ciemne włosy, ciemne oczy.